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Betekenis 
Fonetische schrijwijze voor de letters D. A., afkorting van DIRKJE ADRIANA: 
1] DIRKJE. De verkleinvorm, herkenbaar aan de uitgang '-je', duidt aan dat het om een vrouwennaam gaat (vgl. 

Hansje, Fransje, Charlot, Jacqueline enz.). Het betreft hier dus een vrouwelijke variant van Diederik: 
samengestelde naam van Germaanse oorsprong: 
1.1] 'Died-' of 'Diet-' = '(krijgs-)volk' (vgl. iemand iets diets/duidelijk maken = uitleggen zodat het volk het 

begrijpt); 
1.2] '-rik' = 'machtig', 'rijk', 'heerser'; 
Dus: 'machtig (heerseres) onder het volk' 

 * 
Een vrouwelijke heilige van deze naam is vooralsnog onbekend. 
* 
Diederik (ook Dirck of Theodoricus) van der Eem, Brielle, Nederland; één van de negentien martelaren van 
Gorkum; † 1572. Feest 9 juli. 
Hij werd rond 1499 te Amersfoort geboren, trad in bij de franciscanen en was rector van het Agnietenklooster te 
Gorkum op het moment dat de onlusten met de geuzen uitbraken. 
De geuzen moesten van de katholieken niets hebben: het katholieke geloof was immers de godsdienst van de 
gehate Spanjaarden. Zij hielden onze gewesten bezet. Wie de bevrijding van Holland was toegedaan, was dus 
vanzelfsprekend protestant. Niet goedschiks dan desnoods maar kwaadschiks. Vandaar dat Gorkumse getrouwe 
katholieken hun heil zochten in de Blauwe Toren, toen ze hoorden dat de geuzen eraan kwamen. Zij kregen dat 
vestingwerk in handen, namen de geestelijken gevangen en zetten hen na een week van vernederende 
gevangenschap op de boot naar Brielle. Daar worden nog een paar andere gearresteerde geestelijken bij hen 
gevoegd. Op 9 juli 1572 werden ze naakt opgeknoopt in een turfschuur te Brielle. 
* 
Er zijn nog een aantal zaligen of heiligen die Diederik heten. 

* 
2] ADRIANA: 'Bewoonster van de Adria' (= kust langs de Adriatische Zee). 

   Sommigen menen dat het woord 'Adria' verband houdt met het Latijnse woord 'ater' = 'donker' of 'zwart'. Die kleur 
zou dan een verwijzing zijn naar de kleur van het gesteente dat je in die streken aantreft. 
* 
Een vrouwelijke heilige van deze naam is vooralsnog onbekend. 
* 
Adrianus van Nicomedië, Constantinopel, Klein-Azië; martelaar; † 303. 
Feest + 4 maart & 8 september (kerkwijding in Rome) 
Adrianus was ten tijde van keizer Galerius een heidens officier en hoofd van de gevangenisbewakingsdienst. Als 
zodanig raakte hij onder de indruk bij het zien van de standvastigheid der christenmartelaren en voegde zich bij 
hen. Dat kwam hem op dezelfde behandeling te staan. Zijn vrouw Natalia nam de verzorging op zich van de 
gevangenen. Hun marteldood zou op 4 maart van het jaar 303 of 304 hebben plaatsgevonden. Deze datum gaat 
terug op het martelarenboek van de H. Hiëronymus. Historisch staat geen van deze feiten vast. Wordt vereerd als 
patroon van de smeden. 
Zijn voorspraak wordt ingeroepen tegen een plotselinge dood, bij onvruchtbaarheid in het huwelijk, bij 
pestepidemieën. 
* 
Adriaan Janszen van Hilvarenbeek o.praem.; Brielle, Nederland; één van de 19 martelaren van Gorkum; † 
1572. Feest 9 juli (Martelaren van Gorkum) 
Adriaan Janszen was afkomstig uit Hilvarenbeek; naar de mode van destijds wordt zijn naam wel verlatijnst tot 
Adrianus ab Hilvarenbeca of Adrianus Becanus (= Adriaan van Beek). Hij werd er rond 1528 op de zogeheten 
'Tulderse Hoef' geboren. Hij behoort tot de negentien Martelaren van Gorkum. Op het moment van zijn dood was 
hij bijna veertig jaar oud. 
* 
Er zijn nog een aantal heiligen en zaligen die Adrianus heten. 

 


